
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1216/2023, ΦΕΚ-7465/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1216/2023, ΦΕΚ-7465/Β/29.12.2023 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1143/2023 (Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών περί παράτασης καταβολής και αναστολής είσπραξης 

βεβαιωμένων οφειλών.  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων μισθολογικών, φορολογικών, 

δασμολογικών και δημοσιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαιρετικές 

περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός 

Οικονομικών με αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως να 

παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που 

εισπράττονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες καταβολής δόσεων νομοθετικών 

ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και μετά 

το πέρας του προγράμματος ρύθμισης. 

2.Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 «Κύρωση των από 31.12.1993 και 

06.07.1994 πέντε δανειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Τράπεζας 

της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238), με την οποία ο Υπουργός Οικονομικών, με 

αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων θεομηνιών, από τις οποίες 

προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων, να αναστέλλει την 

είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο. 

3.Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’190). 

4.Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206). 

5.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

6.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

7.Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 

41. 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9.Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη 

Θεοχάρη» (Β’ 4441). 

10.Το υπ’ αρ. 132/23.11.2023 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες από τις πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε φορά επικαιροποιείται. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1216/2023, ΦΕΚ-7465/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το υπ’ αρ. 177/22.12.2023 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες από τις πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε φορά επικαιροποιείται. 

12.Την υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Α. 1188/2023 (Β’ 6720) απόφαση 

Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, και την ανάγκη εκ νέου τροποποίησης 

αυτής λόγω της παροχής νέων στοιχείων σχετικά με τους πληγέντες. 

13.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Η υπό στοιχεία Α.1143/2023 (Β’ 5599) απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών για τα 

φυσικά και νομικά πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 

βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν το Σεπτέμβριο του 2023» τροποποιείται ως 

εξής: 

1.Η υποπαρ. β της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«β.Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

04.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι 

έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής 

στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που 

πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας, σύμφωνα με τους 

πίνακες των υπ’ αρ. 132/23.11.2023 και 177/22.12.2023 εγγράφων του Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες 

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, 

ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 

εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.» 

2.Η υποπαρ. β της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«β.Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ. ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

05.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι 

έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής 

στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που 

πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας σύμφωνα με τους 

πίνακες των υπ’ αρ. 132/23.11.2023 και 177/22.12.2023 εγγράφων του Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες 

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, 

ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 

εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.» 

3.Η υποπαρ. β της παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1216/2023, ΦΕΚ-7465/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«β.Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ. ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έληξαν από 

06.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι 

έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής 

στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που 

πιστοποιούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας σύμφωνα με τους 

πίνακες των υπ’ αρ. 132/23.11.2023 και 177/22.12.2023 εγγράφων του Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες 

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, 

ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 

εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.» 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023 


